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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023 

 

Thực hiện Nghị định 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện dân chủ 

trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; 

Nghị định số 149/2018/NĐ-CP ngày 07/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết 

khoản 3 Điều 63 của Bộ Luật Lao động về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi 

làm việc; 

Để thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở trong hoạt động của cơ quan hành 

chính, đơn vị sự nghiệp công lập và tại nơi làm việc;  

Nhằm tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác dân vận trên địa bàn, Ủy ban 

nhân dân xã Danh Th ng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở 

cơ sở năm 2023 trên địa bàn xã, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trong hoạt động của cơ quan, đơn vị và 

tại nơi làm việc nhằm công khai minh bạch hoạt động của cơ quan, đơn vị; phát huy 

quyền làm chủ bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động và Nhân dân. 

- Nâng cao tinh thần, trách nhiệm, thái độ phục vụ Nhân dân của cán bộ, công 

chức, viên chức; phát huy vai trò của người đứng đầu. 

- Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở phải g n liền với nhiệm vụ chính trị của 

từng cơ quan, đơn vị; g n với việc thực hiện cải cách hành chính, việc học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hành tiết kiệm, phòng 

chống tham nhũng, lãng phí.  

- Quy chế dân chủ ở cơ sở phải được thực hiện thường xuyên, liên tục thành 

nề nếp, phát huy sức mạnh của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các 

tổ chức đoàn thể để xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa, công sở văn minh. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương của 

Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước liên quan đến quy chế dân chủ ở cơ sở cho 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân như: Nghị định 



04/2015/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan 

hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 01/2016 của Bộ Nội 

vụ hướng dẫn thực hiện Nghị định 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ; Nghị định số 

149/2018/NĐ-CP ngày 07/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết khoản 3 Điều 63 

của Bộ Luật Lao động về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc; Pháp 

lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện quy 

chế dân chủ ở xã, phường, thị trấn. 

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể; phát huy 

vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc chỉ đạo và hướng dẫn thực hiện 

quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị. 

2. Tổ chức thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của Cơ quan, đơn vị 

- Triển khai thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động cơ quan, đơn vị g n 

liền với việc bảo đảm sự lãnh đạo của cấp ủy; chấp hành nguyên t c tập trung dân 

chủ; phát huy vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và các đoàn thể. Phát huy 

quyền làm chủ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, Nhân dân và nâng 

cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị. 

- Các cơ quan, đơn vị nâng cao trách nhiệm về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ 

sở; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân chấp hành tốt nội 

quy, quy chế của cơ quan, đơn vị, thực hiện đảm bảo các nghĩa vụ theo quy định. 

- Công khai để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân biết 

những việc được tham gia ý kiến, những việc được giám sát, kiểm tra theo quy định. 

- Triển khai việc thực hiện dân chủ trong mối quan hệ và giải quyết công việc 

với công dân, cơ quan, tổ chức có liên quan theo quy định. Không để xảy ra hiện 

tượng quan liêu, hách dịch, cửa quyền, tham nhũng, gây khó khăn, phiền hà, sách 

nhiễu trong giải quyết công việc với công dân, tổ chức. G n việc thực hiện quy chế 

dân chủ với thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của cơ quan, đơn vị, dân chủ 

trong giải quyết công việc với tổ chức, công dân theo phương châm “Dân biết, dân 

bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”. 

- Phát huy vai trò giám sát thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở của Ban Thanh 

tra nhân dân - Công đoàn của cơ quan, đơn vị; giám sát, phản biện xã hội của Mặt 

trận Tổ quốc và các đoàn thể. 

- Bảm bảo thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách, quyền, lợi ích chính đáng 

của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân. 

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có đủ phẩm 

chức đạo đức, năng lực, chuyên môn để đảm bảo làm việc có năng suất, hiệu quả, 

chất lượng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. 



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng UBND xã 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, đôn đốc, 

kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị theo kế hoạch. 

- Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện tại các cơ quan, đơn vị tham mưu 

UBND xã để báo cáo UBND các cấp theo quy định. 

2. Công chức Tư pháp- Hộ tịch, Văn hóa - Xã hội xã 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền, phổ biến 

Nghị định số 149/2018/NĐ-CP ngày 07/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết 

khoản 3 Điều 63 của Bộ Luật Lao động về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi 

làm việc tới người sử dụng lao động, người lao động của các doanh nghiệp có sử 

dụng lao động trên địa bàn. 

- Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra các doanh nghiệp trong việc chấp hành 

các quy định của Nghị định số 149/2018/NĐ-CP của Chính phủ. 

- Thường xuyên xây dựng kế hoạch tuyên truyền việc thực hiện quy chế dân 

chủ ở cơ sở bằng các bằng các hình thức phù hợp. 

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện đảm bảo các 

nội dung của Nghị định 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong 

hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Pháp 

lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện quy 

chế dân chủ ở xã, phường, thị trấn; tích cực lấy ý kiến của Nhân dân, cộng đồng 

tham gia góp ý dự thảo Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

3. Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã 

Thường xuyên phối hợp với Ban Dân vận Đảng ủy làm tốt vai trò tham mưu 

Đảng ủy, UBND xã lãnh, chỉ đạo công tác dân vận các đối với lực lượng vũ trang 

trên địa bàn xã theo quy định; đồng thời phối hợp tổ chức kiểm tra đôn đốc, hướng 

dẫn sơ kết, tổng kết, thi đua, khen thưởng về việc thực hiện công tác dân vận của các 

đơn vị theo quy định. 

4. Bộ phận Tài chính-Kế toán xã 

Căn cứ vào nội dung Kế hoạch này để hướng dẫn các đơn vị, bộ phận chuyên 

môn xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ có hiệu quả. 

5. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã 

- Tăng cường sự chỉ đạo, điều hành và đề cao trách nhiệm cá nhân, nhất là 

người đứng đầu cơ quan, đơn vị việc tổ chức thực hiện công tác dân vận. Xây dựng 

kế hoạch thực hiện công tác năm 2023 phù hợp với tình hình thực tế của từng cơ 

quan, đơn vị, thực hiện có hiệu quả từng nội dung trong kế hoạch đã đề ra. 



- Định kỳ 6 tháng (05/6), một năm (25/10) báo cáo UBND xã về tình hình và 

kết quả triển khai thực hiện công tác trong năm 2023 (qua Văn Phòng UBND xã) để 

tổng hợp. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - 

xã hội cấp xã 

Phát huy vai trò của UBMTTQ với các tổ chức thành viên hưởng ứng tuyên 

truyền các nội dung liên quan đến quy chế dân chủ ở cơ sở lồng ghép với các nội 

dung tuyên truyền để vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, người lao động 

hưởng ứng; tích cực giám sát, phản biện xã hội. 

 
Nơi nhận: 

 - TT Đảng ủy - TT HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Chủ tịch MTTQ và Trưởng các đoàn thể xã; 

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- CB, công chức có liên quan 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

V  Đ nh Hảo  
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